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EDITAL Nº 001/2018 

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE BOLSISTAS PELO PROGRAMA REDE E-
TEC/BOLSA-FORMAÇÃO, PARA ATUAÇÃO EM CURSOS TÉCNICOS NA MODALIDADE DE 
EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DO INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ. 
 

RESULTADO PRELIMINAR DA CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS 
 

 
 
 
 

Por delegação do Magnífico Reitor Pro Tempore ODACIR ANTÔNIO ZANATA do Instituto 
Federal do Paraná, nomeado por força da Portaria/MEC nº 603 de 08 de julho de 2016, 
publicada no DOU de 11/07/2016, seção 2, página 14, o Diretor, em exercício, do Campus 
Curitiba, torna público o Edital de resultado preliminar da classificação dos candidatos do 
PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE BOLSISTAS PELO PROGRAMA BOLSA-
FORMAÇÃO, PARA ATUAÇÃO EM CURSOS TÉCNICOS NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO A 
DISTÂNCIA DO INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ, de que trata o Edital Nº 030/2017:   
 
 
1 DAS FUNÇÕES, REQUISITOS MÍNIMOS E ATRIBUIÇÕES 

 

 
1.1 COORDENADOR DE POLO  
 

NOME: CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR:  VÍNCULO COM 
O IFPR 

MARLI TEREZINHA FERREIRA 
BECKER 

33,85 
SERVIDOR (A) 

ADRIANO MARCOS FUZARO 
Faltou a comprovação do ANEXO IV – REQUISITOS 
MÍNIMOS E CRITÉRIOS DE PONTUAÇÃO POR 
FUNÇÃO do Edital Nº 030/2017 

SERVIDOR (A) 

ELENIR LEITE MARLOCH 
Faltou a apresentação do ANEXO V – FICHA 
DE INSCRIÇÃO, do Edital Nº 030/2017 

SERVIDOR (A) 

DIORGENES DE MORAES 
CORREIA ALVES 

Faltou a comprovação do ANEXO IV – REQUISITOS 
MÍNIMOS E CRITÉRIOS DE PONTUAÇÃO POR 
FUNÇÃO, do Edital Nº 030/2017 

SERVIDOR (A) 

GISELE MARQUES DA SILVA  
Faltou a comprovação do ANEXO IV – REQUISITOS 
MÍNIMOS E CRITÉRIOS DE PONTUAÇÃO POR 
FUNÇÃO, do Edital Nº 030/2017 

EXTERNO (A) 
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1.2 COORDENADOR DE PROFESSORES MEDIADORES 
 

NOME: CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR: VÍNCULO COM 
O IFPR 

ADRIANO STADLER  95,00 SERVIDOR (A) 

WELLINGTON CESAR GALLICE 65,40 SERVIDOR (A) 

NILSON DOS SANTOS MORAIS 35,90 SERVIDOR (A) 

DIORGENES DE MORAES 
CORREIA ALVES 

30,35 SERVIDOR (A) 

MICHELE PAITRA ALVES DOS 
SANTOS 

Faltou a comprovação do ANEXO IV – REQUISITOS 
MÍNIMOS E CRITÉRIOS DE PONTUAÇÃO POR 
FUNÇÃO,  do Edital Nº 030/2017 

EXTERNO (A) 

GISELE MARQUES DA SILVA  
Faltou a comprovação do ANEXO IV – REQUISITOS 
MÍNIMOS E CRITÉRIOS DE PONTUAÇÃO POR 
FUNÇÃO, do Edital Nº 030/2017 

EXTERNO (A) 

MARIA DE FÁTIMA PEREIRA 
BRAGA 

Faltou a comprovação do ANEXO IV – REQUISITOS 
MÍNIMOS E CRITÉRIOS DE PONTUAÇÃO POR 
FUNÇÃO, do Edital Nº 030/2017 

EXTERNO (A) 

 
 
1.3 PROFESSOR MEDIADOR PRESENCIAL EM CURITIBA 

 

NOME: CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR: VÍNCULO 
COM O IFPR 

RICARDO CASTRO 

SEM CLASSIFICAÇÃO, FALTOU INDICAR NA 
INSCRIÇÃO O CURSO DE ATUAÇÃO 
PRETENDIDA    

EXTERNO (A) 

 
 

1.3.1 – CURSO TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO  
 

NOME: CLASSIFICAÇÃO 
PRELIMINAR: 

VÍNCULO COM O IFPR 

LUCIA HELENA DE OLIVEIRA SILVA  88,30 EXTERNO (A) 

JULIANA CONCEIÇÃO NOSCHANG DA COSTA 62,20 EXTERNO (A) 

PAULO ROBERTO CORDEIRO  55,00 EXTERNO (A) 

GISELE MARQUES DA SILVA   51,25 EXTERNO (A) 

KARINA GOMES RODRIGUES  39,00 EXTERNO (A) 

CRISTIANO FERREIRA CALDAS  36,70 EXTERNO (A) 

SANDRA REGINA MARTINS  35,25 EXTERNO (A) 

JORGE LUIS FERREIRA 35,00* EXTERNO (A) 

ANGÉLICA DE FÁTIMA RIBAS DOS SANTOS  35,00* EXTERNO (A) 

JULIANA DO NASCIMENTO VALOMIM  34,00** EXTERNO (A) 

CRISTIANE APARECIDA DA SILVA 34,00** EXTERNO (A) 

JOEL PEREIRA MUNHOZ JUNIOR 31,70 EXTERNO (A) 

ROSÍ MUNARETTI DE CAMARGO 29,45 EXTERNO (A) 

RENATO CÉSAR LARA BEZERRA 25,60 EXTERNO (A) 

JONATAN MARLON KONRAHT  25,50 EXTERNO (A) 

RENILSON FERNANDES DAS DORES 23,00 EXTERNO (A) 
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IZADORA RIBEIRO FUZARO 22,60 EXTERNO (A) 

RÔMULO SOUZA DA SILVA 20,75 SERVIDOR (A) 

CLAUDIO DE ATAIDES MERCER NOCE 19,80 EXTERNO (A) 

JEAN CARLOS RIBAS FEITOSA 19,00 EXTERNO (A) 

MARCOS VINÍCIUS HENRIQUE  18,35 EXTERNO (A) 

MARCOS AUGUSTO DE CARVALHO 18,00 EXTERNO (A) 

PAULA QUEIROZ MINORELLI MUNHOZ 17,50 EXTERNO (A) 

MICHELINE PAITRA ALVES DOS SANTOS 17,00 EXTERNO (A) 

RAFAEL ECKE TAVARES BUSANELLO 16,00 EXTERNO (A) 

RICELE GONÇALVES AGRA 13,00 EXTERNO (A) 

MARCIA REGINA STRAIOTTO 9,00 EXTERNO (A) 

 
*Critério De Desempate: Conforme item 7.1 letra “a” do edital Nº 30/2017. 
**Critério De Desempate: Conforme item 7.1 letra “b” do edital Nº 30/2017. 
***Critério De Desempate: Conforme item 7.1 letra “c” do edital Nº 30/2017. 
****Critério De Desempate: Conforme item 7.1 letra “d” do edital Nº 30/2017. 

 
 

1.3.2  - CURSO TÉCNICO EM LOGÍSTICA  
 

NOME: CLASSIFICAÇÃO 
PRELIMINAR: 

VÍNCULO COM O IFPR 

EMIR EMANUEL TOMASINI DE OLIVEIRA  57,00 EXTERNO (A) 

PAULO ROBERTO CORDEIRO  55,00 EXTERNO (A) 

LEANDRO JOSÉ WILCEK VAZ  41,50 EXTERNO (A) 

KARINA GOMES RODRIGUES  39,00 EXTERNO (A) 

SANDRA REGINA MARTINS 35,25 EXTERNO (A) 

FERNANDA ZANGISKI 32,80 EXTERNO (A) 

FRANCINE JOVENTINA CARDOSO CAMARGO 31,75 EXTERNO (A) 

MIGUEL JORGE SALDAÑA JIMENEZ  30,75 EXTERNO (A) 

CRISTIANE APARECIDA DA SILVA  29,75 EXTERNO (A) 

SHIRLEY ALESSANDRA DA SILVA 25,00 EXTERNO (A) 

ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA 22,75 EXTERNO (A) 

 LEANDRO MOSCÔSO ARAÚJO  20,40 EXTERNO (A) 

REGINA RITER DE MATOS 16,20 EXTERNO (A) 

ANGÉLICA DE FÁTIMA RIBAS DOS SANTOS   16,00**** EXTERNO (A) 

DIEGO RAFAEL ZOTTO 16,00**** EXTERNO (A) 

JACINTO ROBERTO VIEIRA DE LIMA 6,80 SERVIDOR (A) 

JULIA FERNANDA DOS SANTOS BLASIUS 3,00 EXTERNO (A) 

GILBERTO SPILMA 2,40 EXTERNO (A) 

KAROLINE AKEMI SATO CLASSIFICAÇÃO PELO 
REQUSITO MÍNIMO  

EXTERNO (A) 

 
*Critério De Desempate: Conforme item 7.1 letra “a” do edital Nº 30/2017. 
**Critério De Desempate: Conforme item 7.1 letra “b” do edital Nº 30/2017. 
***Critério De Desempate: Conforme item 7.1 letra “c” do edital Nº 30/2017. 
****Critério De Desempate: Conforme item 7.1 letra “d” do edital Nº 30/2017. 
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1.3.3  - CURSO TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE  

 
 

NOME: CLASSIFICAÇÃO 
PRELIMINAR: 

VÍNCULO COM O IFPR 

BANI SZEREMETA 59,75* EXTERNO (A) 

ANA MARIA TEIXEIRA 59,75* EXTERNO (A) 

CHARLES ALBERT MOISES FERREIRA  59,25 EXTERNO (A) 

SANDRA REGINA CAVICHIOLO 53,25 EXTERNO (A) 

CARLOS DANIEL CASTRO BENATTO 46,00 EXTERNO (A) 

FERNANDA ZANGISKI 32,80 EXTERNO (A) 

DALLAS WALKIRIA ARAUJO DE SOUZA SANTOS 30,50 EXTERNO (A) 

MARIA JACINTA CZARNIK MARCONDES  29,50 EXTERNO (A) 

FERNANDA DE SOUZA SEZERINO 29,20 EXTERNO (A) 

ANTONIO CARLOS FERREIRA JUNIOR 22,20 EXTERNO (A) 

JULIENE PAIVA FLORES  20,50 EXTERNO (A) 

LEANDRO MOSCÔSO ARAÚJO  20,40 EXTERNO (A) 

CAMILA SILVEIRA DE LIMA  18,00**** EXTERNO (A) 

MARCELO SCARDUELLI  18,00**** EXTERNO (A) 

IVONE TREVISAN CAYE 18,00* EXTERNO (A) 

ROGÉRIO TADEU FERRARI   17,20 EXTERNO (A) 

LUIZ EDUARDO DA SILVA DOS SANTOS 16,25 EXTERNO (A) 

ADRIANA ESPELHO ROSSI TOSTA   16,00 EXTERNO (A) 

AMANDA GAILIT BALLIANA DE ALMEIDA 7,50 EXTERNO (A) 

MARINA DE SOUZA  2,50 EXTERNO (A) 

LEONE PIERIN NETO CLASSIFICAÇÃO PELO 
REQUSITO MÍNIMO 

EXTERNO (A) 

 
*Critério De Desempate: Conforme item 7.1 letra “a” do edital Nº 30/2017. 
**Critério De Desempate: Conforme item 7.1 letra “b” do edital Nº 30/2017. 
***Critério De Desempate: Conforme item 7.1 letra “c” do edital Nº 30/2017. 
****Critério De Desempate: Conforme item 7.1 letra “d” do edital Nº 30/2017. 

 
 
 
 

1.3.4  - CURSO TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO 
 

NOME: CLASSIFICAÇÃO 
PRELIMINAR: 

VÍNCULO COM O 
IFPR 

DANIELE DE FÁTIMA BUBA DE CARVALHO  61,45 EXTERNO (A) 

PAULO SÉRGIO DOS SANTOS DE BRITO 
 46,50 EXTERNO (A) 

FERNANDA ZANGISKI 32,80 EXTERNO (A) 

FRANCINE JOVENTINA CARDOSO CAMARGO 31,75 EXTERNO (A) 

MIGUEL JORGE SALDAÑA JIMENEZ  30,75 EXTERNO (A) 
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DALLAS WALKIRIA ARAUJO DE SOUZA 
SANTOS 

30,50 
EXTERNO (A) 

MARCOS CÉSAR QUEIROZ  30,00 EXTERNO (A) 

MARIA JACINTA CZARNIK MARCONDES 29,50 EXTERNO (A) 

FERNANDA DE SOUZA SEZERINO 29,20 EXTERNO (A) 

LEANDRO MOSCÔSO ARAÚJO  20,40 EXTERNO (A) 

MARCELO SCARDUELLI  18,00 EXTERNO (A) 

JACINTO ROBERTO VIEIRA DE LIMA 6,80 SERVIDOR(A) 

ANDREIA TIEMI TAGOMORI 5,25 EXTERNO (A) 

JULIA FERNANDA DOS SANTOS BLASIUS  3,00 EXTERNO (A) 

GILBERTO SPILMA 2,40 EXTERNO (A) 

KAROLINE AKEMI SATO  ****CLASSIFICAÇÃO 
PELO REQUSITO 
MÍNIMO  

EXTERNO (A) 

LEONE PIERIN NETO ****CLASSIFICAÇÃO 
PELO REQUSITO 
MÍNIMO 

EXTERNO (A) 

 
*Critério De Desempate: Conforme item 7.1 letra “a” do edital Nº 30/2017. 
**Critério De Desempate: Conforme item 7.1 letra “b” do edital Nº 30/2017. 
***Critério De Desempate: Conforme item 7.1 letra “c” do edital Nº 30/2017. 
****Critério De Desempate: Conforme item 7.1 letra “d” do edital Nº 30/2017. 

 
 
 

1.3.5  - CURSO TÉCNICO EM SERVIÇOS PÚBLICOS  
 

NOME: CLASSIFICAÇÃO 
PRELIMINAR: 

VÍNCULO COM O IFPR 

LUCIA HELENA DE OLIVEIRA SILVA 88,30 EXTERNO (A) 

MARCIA DE OLIVEIRA SANCHES  65,20 EXTERNO (A) 

GISELE MARQUES DA SILVA   51,25 EXTERNO (A) 

CRISTIANO FERREIRA CALDAS  48,70 EXTERNO (A) 

EDUARDA DE SOUSA LEMOS 40,25 EXTERNO (A) 

KARINA GOMES RODRIGUES  39,00 EXTERNO (A) 

ANDREA CRISTINE URBANETZ RIBEIRO DA SILVA 38,00 SERVIDOR (A) 

ECLEIA MULLER SOUZA MANSUR   36,00 EXTERNO (A) 

JORGE LUIS FERREIRA 35,00 EXTERNO (A) 

DIORGENES DE MORAES CORREIA ALVES 30,35 SERVIDOR (A) 

CRISTIANE APARECIDA DA SILVA  29,75 EXTERNO (A) 

ANGÉLICA DE FÁTIMA RIBAS DOS SANTOS 26,25 EXTERNO (A) 

CLAUDIO DE ATAÍDES MERCER NOCE 25,55 EXTERNO (A) 

JONATAN MARLON KONRAHT 25,50 EXTERNO (A) 

ALINE ALVES DE CARVALHO CALDAS 19,30 EXTERNO (A) 

MARCOS VINÍCIUS HENRIQUE 18,35 EXTERNO (A) 

MICHELINE PAITRA ALVES DOS SANTOS 17,00 EXTERNO (A) 

RICELE GONÇALVES AGRA 13,00 EXTERNO (A) 
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GISELE MULLER MANSUR 4,80 EXTERNO (A) 

RAFAELLA LENERNEIER BAUMEL CLASSIFICAÇÃO 
PELO REQUSITO 

MÍNIMO 

EXTERNO (A) 

 
 

1.3.6 – CURSO TÉCNICO EM VENDAS  

 
NOME: CLASSIFICAÇÃO 

PRELIMINAR: 
VÍNCULO COM O IFPR 

JULIANA CONCEIÇÃO NOSCHANG DA COSTA 62,20 EXTERNO (A) 

PAULO ROBERTO CORDEIRO  55,00 EXTERNO (A) 

KARINA GOMES RODRIGUES  39,00 EXTERNO (A) 

FERNANDA DA COSTA BARBIERI   30,25 EXTERNO (A) 

CRISTIANE APARECIDA DA SILVA  29,75 EXTERNO (A) 

ROSÍ MUNARETTI DE CAMARGO  29,45 EXTERNO (A) 

LEILA APARECIDA CAMARGO LEMOS 29,00 EXTERNO (A) 

CINTIA ADRIANE SYNDERSKI 28,65 EXTERNO (A) 

RENATO CÉSAR LARA BEZERRA  25,60 EXTERNO (A) 

RÔMULO SOUZA DA SILVA 20,75 SERVIDOR (A) 

JEAN CARLOS RIBAS FEITOSA 19,00 EXTERNO (A) 

HELONEIDA SOUZA DA MATTA 18,80 EXTERNO (A) 

ANGÉLICA DE FÁTIMA RIBAS DOS SANTOS 16,00 EXTERNO (A) 

MÁRCIA FERREIRA LUZ  10,35 EXTERNO (A) 

TALITA CAROLINE CANDIDO MINORELLI CLASSIFICAÇÃO 
PELO REQUSITO 

MÍNIMO 

EXTERNO (A) 

   
 

Possíveis recursos poderão ser encaminhados em formulário próprio (ANEXO VI - Edital Nº 
030/2017), para o e-mail: direcao.geral.curitiba@ifpr.edu.br, no prazo estabelecido pelo 
cronograma do ANEXO I - Edital Nº 030/2017.  
 

 
 

Curitiba, 10 de janeiro de 2018.   
 
 
 
 

Prof. Dr. Vilmar Fernandes   
Campus Curitiba - IFPR 

Diretor Geral, em exercício  
 

 
 
 
O original encontra-se assinado 
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